CC 123, 370, Z: 33–34). Expl.: ...*qui transeuntia amplectitur ei ipso ad cursum ducitur quo*[(PL 75, 844 A; CC 143, 436, Z. 116).

- 4 (62ra–63rb) <HILDUINUS CANCELLARIUS PARIISIENSIS:> Sermo in synodo (Schneyer II 717, Nr. 23). – Auf dem oberen Freirand von 62r nicht mehr lesbare Spuren einer radierten Überschrift in Textualis formata. Expl.: ...*de temporali congregatione ad eternam immortalitatem nos perducatur dominus noster Iesus Christus*.
Lit.: Zu Hilduin vgl. J. Longère, *Œuvres oratoires de maîtres parisiens au XII^e siècle. Études historiques et doctrinale I*. Paris 1975, 21 f. und passim.
- 5 (63rb–66vb) SERMONES.
¹(63rb) SERMO. Inc.: *Puer quinque modis intelligitur. Est puer brevi temporis sive teneritudinis, est puer alius fatuitatis, alius conditionis...* – Expl.: ...*meretur vitam aut demeretur ipsam*.
²(63va) SERMO. Inc.: *Ego me ipsum nec accuso nec iudico. Est qui accuset et iudicet sermo, scilicet inpolitus...* – Expl.: ...*hec de me et per me et propter me dicta sufficiant etc.* – Vgl. Innsbruck, UB, 238, 182va mit dem vorangestellten Bibelthema „Ecce mitto angelum meum“ (Mal 31,1) zu Purificatio BMV.
³(63vb–64ra) NOTA. Inc.: *Quis sim scitis, unde sim scitis, ubi sim scitis, cuius substantie sive sciencie sim scitis. Sum enim homo natus de muliere, peccator de peccatore...* – Expl.: ...*offeram saltem cum vidua minutum gemine confessionis*.
⁴(64ra–65va) SERMO IN DOMINICA PASCHAE. Inc.: *Mortui enim estis...* (Col 3,3). *Est mors hominis exterioris et est mors hominis interioris...* – Expl.: ...*terram promissionis divine perfructio (!) intrare mereamur. Quod ipse nobis prestare dignetur qui cum deo patre et spiritu sancto vivit et regnat. Amen.* – Vgl. Schneyer–Hödl, Udalricus Kaegerl de Landau, Nr. 117, nach München, BSB, Clm 18987.
⁵(65va–66vb) Sermo in die pentecostes. Inc.: *Emitte verbum suum...* (Ps 147,18). *Locuturi de adventu spiritus paracliti primo et necessario flagitamus adiutorium ipsius spiritus sancti...* – Expl.: ...*deificabimur, remunerabimur vita vera, vita ipsa vita eterna. Quod ipse prestare dignetur qui cum patre et filio et spiritu sancto vivit et regnat deus in secula seculorum. Amen.*
- 6 (67rab) STATUTA DIOECESIS PATAVIENSIS. Ineditum (?).
Inc.: *In nomine domini ista statuimus de hiis qui celebrant excommunicati interdicti...* – Expl.: ...*et omni indulgentia careantur sic vagantes. Et cetera. Nomina. R.*
- 7 (67vab) BENEDICTIONES OCULORUM.
(67va) Inc.: *Ecce vicit leo. Ecce crucem domini, fugite partes adverse ... radix David* (vgl. z. B. Franz II 80 und 87). – *Totam dominus auferat maculam de oculis istois. Sanctus Matheus, sanctus Marcus, sanctus Iohannes salvent et sanent oculos istos ... qui in principio cuncta creavit* (vgl. Franz II 495, V. und VI und Anm. 2), dann erweitert um: *per tronum eius, per sanctam maiestatem eius ... per VII candelabra lucentia aurea, que in conspectu eius assistunt semper.* – *Adiuro te macula et omne genus maligni morbi ut hinc recedas et amplius oculis istius hominis N. non noceas.* – *Item adiuro te macula per ... ordines angelorum, per XXIII seniores ... et amplius oculis istius hominis N. non noceas. Lutum fecit dominus ex sputo ... et credidit deo. Ipse per suam misericordiam oculos istos sanare dignetur.* (vgl. Franz II 494, V.). – *Sancte Raphael medicina dei qui sanasti oculos istos, oculos istos sanare dignare.* – *Domine Iesu Christe, qui es ante secula deus creator omnium visibilium et invisibilium, qui ceco nato quod natura negaverat tua potencia tribuisti ... aufer ab eo languorem et cecitatem et caliginem tenebrarum, qui solo sermone restaurat universa. Increatus pater, increatus filius ... eternus filius, eternus spiritus sanc-*

tus. – *Adiuro te macula per deum altissimum, per regem certissimum ... per filium et spiritum sanctum. Adiuro te macula ut recedas ab oculis istius hominis. Amen.* – (67vb) *Adiuro te macula per gaudium quo sancta dei genitrix Maria concepit et peperit ... ut exeat ab oculis istius hominis N. Amen. Pater.* – *Item adiuro te macula per tremendum iudicium, per ethera, per solem et lunam ... per milia milium et decies centena milia te adiuro, ut exeat ab oculis istius hominis N. Amen* (vgl. Franz II 494, V.). – *Item adiuro te macula per benedictiones patriarcharum, per suffragia prophetarum ... ut exeat ab oculis istius hominis N. Pater.* – *Deus qui es vera salus et medicina, qui sanasti et illuminasti ... nomen tuum sanctum laudare in secula seculorum. Amen* (Franz II 494, IV.). – *Sana domine sicut sanasti et illuminasti oculos Tobie et duorum cecorum ... et in corde suo magnificetur nomen tuum deus per omnia secula seculorum. Amen. Pater noster* (Franz II 497, leicht abweichend). Anschließend zwei Zeilen getilgt. (67vb) Unterhalb der Rasur Teil eines SPRICHWORTES: *Cumque nullis blandis inimicum a boni* (oder *ab omni*).

CCI 245**BEDA VENERABILIS. IVO CARNOTENSIS**

Perg. 107 Bl. 300×215. Klosterneuburg, 3. Viertel 12. Jh., 1. Drittel 13. Jh.

- B: Zwei Teile, I: 1–69, II: 70–107. Spätmittelalterliche Lagenzählung für beide Teile mit Braunstift IX (69v)–XIII (102r). Fehlerhafte spätmittelalterliche Foliiierung 1–106.
- E: Halbfranzband mit Goldprägung; Klosterneuburg, um 1840. Rückentitel: *Ven. Beda IV. MS 245*. Beiliegend das bei der Neubindung vom früheren Einband abgelöste Pergament-Titelschildchen vom Anfang des 16. Jh.: *Beda de vasis tabernaculis (!) et vestibus sacerdotum*. Rostspuren der Beschläge von VD und HD und der Kettenbefestigung an der Oberkante des früheren HD. Buchblock beschnitten.
- G: Die Handschrift genannt im Katalog des Magisters Martin von 1330 in CCI 1251, 7r: *Item Beda de thabernaculo et vasis eius et vestibus sacerdotum. Ibidem de sacramentis neophitorum et sacris ordinibus in uno volumine* (Gottlieb 112, Z. 30–32). – Klosterneuburger Besitzvermerke: Von der Hand des Albertus Saxo: (107v) *Liber sancte Marie in Niwenburga*. 15. Jh.: (1r, 41r) *Liber s. Marie in Newnburga claustrali*. – Klosterneuburger Signaturen: 15. Jh.: (4r, 3. Jz.) *e 41*; (1r, 2. Hälfte) *E 44*; (1r, Ende) in Rot *k. 24*. 16. Jh.: (1r) *40*.
- L: Kat.-Fragm. Nr. 140. – Fischer 73. – Pfeiffer–Černík I 240–241. – Laistner 1943, 72. – Weber II 134.

I (1–69)